pag. 287. N. 239. — 3 gardivus.

4 Documentimi hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Ficker, Forschungen etc. cit. Voi. iv,

pag. 293 N. 246.
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imperatore ad rationem cognoscendam de placitis et controversijs que vertebantur Inter

Ser Garexanum conversum et sindicum monasterij sancti felicis de papia et Ipsum

Monasterium ex una parte, et Qualiam de Gorzano et Ubertum fratrem suum ex

altera, domino petro de Moneta de suprascripta cintate Astensi procuratori ipsorum

fratrum Qualie et Uberti in ipso placito ut ipse Maynfredus dicebat, dixit et de

nunciavit ut ante presentiam suprascriptorum dominorum Eesonati et Jacobi veniret

factum
1 sacramentum calumpnie de ipso placito, et auditum 3

sentenciam ipsius placiti,

et peremptorie, tali modo quod si veniret vel non, de ipsa causa procederent et sen-

tenciam ex ea darent et proicerent, et illud placitum determinarent. Qui vero do-

minus Petrus respondit, dicens se libenter ante presentiam predictorum dominorum

velie venire. Factum est hoc anno domini millesimo ducentesimo decimo, Indictione

terciadecima, interfuerunt ibi testes domini Rollandus
3

Sinistrarius et Aycardus de

Insula et Maneseus.

Et lanfranchus domini Henrici imperatoria notarius inde cartam scripsit.

828. De sententia per dictos commissarios domini Imperatoris lata in favorem

dicli Monasteri] contra dictos fratres de Gorzano et eorum curatorem in dieta

causa. 1210. 13 Decembris \

Anno domini Millesimoducentesimodecimo Indictione xm. a
die lune terciode-

cimo intrantis decembris, Controversia vertebatur inter Carexanum sindicum mona-

sterij sancti felicis de papia nomine ipsius Monasterij ex una parte et Qualiam et

Ubertum de Gorzano ex altera. Petebat siquidem dictus Carexanus a predictis Qualia

et Uberto in hac forma, Vobis domino Pedonato- Zacio et Jacobo domini Baiamondi

de platea, a domino Ottone Romanorum imperatore iudicibus delegatis in causis quas

Monasterium sancti felicis de papia habet cum Qualia de Gorzano et fratribus con-

queror ego Caresanus sindicus predicti Monasterij et vice ipsius Monasterij de Qualia

et Uberto de Gorzano et fratribus, qui accipiunt contra ius et rationem in Villanova

et hominibus illius loci fodrum et bannum, et de iurisdicione et districtu et succes-

sionibus et quinque generalibus placitis illius loci se intrornittunt, que eis facere non

licet, cum omnia supradicta ad predictum Monasterium pertineant, Unde predicto

modo et nomine peto quatinus eos ab omnibus supradictis cessare faciatis, et ad pre-

dictum monasterium omnia predicta pertinere debere pronunciare debeatis, que omnia

ad predictum Monasterium pertinere dicebat, quod probare nisus
8
est per testes au-

tenticos et in publicam formami transductos, et per publicum instrumentum quod

super hoc inducebat et per confessionem petri de Moneta curatoris predictorum Qualie

et Uberti. Allegabat preterea dictus Carexanus predictos Qualeam et Ubertum esse

in causa condemnationis eo quod petrus de Moneta curator predictorum Qualie et

Uberti lite contestata de calumpnia iurare noluit, Unde Nos Eesonatus Zacius de

papia et Jacobus de platea Astensis, iudices dellegati a domino Imperatore Roma-

norum Petrum de Moneta curatorem predictorum Qualie et Uberti et predictos Ubertum

1 faciendum, — - audiendum. — 3 Rollanus.

4 Documentimi hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Ficker, Forschungen etc. cit Voi. IV.
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et Qualiam condemnamus, ut ipse Petrus nomine predictorum Qualie et liberti

et ipsi cessare debeant a percepitone fodri ab hominibus Villenove et banni et suc-

cessionum, et de iurisdicione et districhi et quinque generalibus placitis se intromit-

tere non debeant. Lata fuit hec sentencia in urbe Astensi in camara comunis inter-

fuerunt testes vocati et rojati, Baiamondus de platea, petrus Becarius, Judices, Bara-

cinus notarius, Otto Gohomondus, Ubertus de Mercato, Arduynus nuncius comunis

Astensis, Kogerius brandolus, Bonellus de limogijs et Gruillelmus Cerrutus.

Et philippus durcus notarius sacri pallacij ex precepto predictorum dominorum

Rescnati et Jacobj inde cartam scripsit.

829. De confessione per dictum dominum Jacobum delaplaza facto, quomodo habue-

rat a sindico dicti Monasteri] libras VII cura dimidio prò sua parte salarij

seu Judicature diete cause. 1211. 7 Januarij \

Die septimo intrantis Januarij, in civitate Astensi in palatio domini Henrici de So-

lario, presentia infrascriptorum testium, contentus atque confessus fuit dominus Jacobus

delaplaza dictus de iandìcta civitate, quod Garexanus conversus sancti Pelicis Monasterij

de papia dederat ei et solverai et numeraverat libras Septem et dimidiam Astenses,

Ex illis libris xv. Astensibus, de quibus ipse Carexanus fecerat eidem domino Jacobo

et domino Resonato Zacio de papia prò salario et iudicatura placiti, quod ipse Care-

xanus prò predicto Monasterio et ipsum Monasterium habebat cum Qualea de Gor-

zano et fratribus de facto Villenove sub ipsis dominis Resonato et Jacobo gerenti-

bus vicem imperatoris, et de quibus libris quindecim dicebant Bonzoanum de Cumi-

niano notarium fecisse seu abreviasse cartam, sed dicebat ipse Bonusiohannes abre-

viaturam amisisse ita quod eam babere non poterat, Et ibi ipse Jacobus precepit

Bonoiohanni notario si ipsam imbreviaturam inveniret, quod ipsam cassaret, ita quod

nulli us valentie esset, et renunciat ipse Jacobus exceptioni sibi non date nec nume-

rate pecunie et omni alij exceptioni et iuri, quibus de hoc tueri vel se iuvare posset

contra ipsum Carexanum et contra suos beredes. Et insuper ipse dominus Jacobus

convenit et per stipulationem
s

promisit ipsi Carexano si in aliquo tempore inve-

niretur
3

aliquod instrumentum ipsorum denariorum quod omni tempore faciet esse

vanum et vacuum et nullius valentie de istis libris septem et media 4
de sua parte.

Anno domini Millesimo ducentesimo undecimo, Indictione quartadecima, testes pre-

dictus Boniohannes et Sicardus de plocascho.

Et Lanfranclius domini Henrici Imperatoris notarius inde cartam scripsit.

830. De sindicatu domine Faustine constitute sindice et rectricis dicti Monasterij

per Abbatissam et capitulum ipsius Monasteri]
'
, etiam ad pecunianx mutuo su-

scipiendam prò dicto Monasterio. 1215. 20 Junij.

Anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo quintodecimo, Indictione ter-

cia die sabbati duodecimo kallendas Julij, In papia domina Maximilia dei gratia

Abbatissa Monasterij sancti Felicis et domina Sybillia priorissa eiusdem Monasterij,

1 Documentimi hoc ex ipso nostro Codice transcriptum edidit J. Ficker, Forschungen etc. cit. Voi. IV.

pag. 295. N. 2iS. — - L. c deest per slijndalionem. — 3 invenirent. — medium.
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domina Scolastica, domina Maria, domina ysabella, domina Maria, domina Agnesia

domina Umilitas, domina Margarita monace et soiores predicti monasterij nomine

et a parte ipsius Monasterij, constituerunt dominam Faustinam monacam et sororem

eiusdem Monasterij sindicam et procuratricem atque rectricem ipsius Monasterij in

agendis procurandis et regendis atque percipiendis reddifcibus et fructibus ipsius Mo-

nasterij, ubique ipsum Monasterium babet aliquas possessiones extra papiam. Insuper

dederunt ei plenam et liberam facultatem licenciam et potestatem mutuandj, promit-

tendj et obligandi prò facto Monasterij, et omnes contractus nomine Monasterij fa-

ciendi, Et firmum habere promiserunt. Preterea Abbatissa et sorores hanc cartam fieri

preceperunt, interfuerunt Gualterius de Moneta, Mussus de Bremide et petrus Bre-

medensis clerieus testes.

Et lantelmus imperialis notarius inde cartam scripsit.

831. De promissione potestati Asl facta per dictam sindicam de fadendo quod

predicta domina Abbatissa et eius capitulum faeient sibi prò comuni Ast cartam

venditionisde Villanova secundum conventiones super hoc habitas. 1215. 16 Julij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quintodecimo Indictione tercia die iovis

sextodecimo Julij, presentia testium infrascriptorum domina Faustina Monaca et

soror Monasterij sancti Felicis de papia sindica et procuratrix et rectrix eiusdem Mo-

nasterij sicut apparebat per cartam inde factam per manum lantelmi Ferarij notarij

Anno dominice incarnationis mccxv. Indictione tercia die sabbati xn.° kallendas Julij

promisit nomine et vice capituli ipsius Monasterij domino Uberto Buccafolo potestati

Astensi nomine et vice comunis Astensis tacere et fieri facere domine Abatisse ec-

clesie santi Felicis de papia et capitulo eiusdem Monasterij cartam vendictionis ipsi

domino Uberto Bucafollo nomine dicti communis de venditione quam ipsa Faustina

nomine eiusdem Monasterij fecit de Villa Villenove et cum omni iure et posse et districtu

et contili et cum omnibus iuribus et rationibus pertinentibus diete ecclesie et dicto

Monasterio in predicta villa villenove et in eius posse talem, qualem ius dictat prò precio

librarum Sexcentum papiensium, Et constituit se esse possessorem nomine comunis

Astensis, Eo excepto quod non teneatur facere renunciare creditoribus generalibus

predicti Monasterij de papia buie venditioni, sed faciet renunciare creditoribus ecclesie,

et monasterij villenove, qui prestaverunt in utilitatem ipsius Monasterij Villenove.

Item dieta Faustina promisit nomine predicti Monasterij predicto Uberto dicti comunis

nomine dare et dari facere omnia istiumenta pertinentia ad dictum Monasterium in

predicta villa Villenove sive sint privillegia vel sentencie, vel alique alie carte. Actum

Aste in claustro sancti Anastasij, testes Rollandus Cazo, Guillelmus Sylvaticus, Rufi-

nus de Ripa, Jacobus de Jaffa, Ubertus Butinus, Raimondus de Solario.

Et Guillelmus Torcbonus notarius inde fecit cartam et scripsit.

832. Quomodo dieta domina Abbatissa et eius capitulum ratas habuerunt con'

ventiones et pacta facta per dictam suam sindicam cum comuni Ast super

venditione Villenove facienda dicto comuni. 1215. 24 Septembris.

Anno dominice nativitatis, Millesimo ducentesimo quintodecimo, Indictione Tercia

die iovis octavo kallendas octubris in Papia in Brolio Monasterij sancti Felicis de
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papia domina Maximillia Abbatissa eiusdem Monasteri] consensi! et affinnatione do-

mine Sybilie priorie ipsius Monasteri] et domine Fanstine sindice Monasterij eius-

dem et domine Scolastice et domine ysabelle et domine Marine et domine Agnosie et

domine Maximillie neptis eiusdem Abbatisse monacarum et sororum ipsius Monasterij

et que sunt de capitulo ipsius Monasterij, nomine et a parte istius Monasterij, babuit

ratam et firmam promissionem illam et pacta omnia seu conventiones, que domina

ista Faustina monaca et sindica istius Monasterij fecit et facere fieri promisit do-

mino Uberto Bucchafollo potestati Astensi nomine comunis ipsius civitatis Astensis

a predicta Abbatissa, de venditione facienda et carta venditionis nomine ipsius Mo-

nasterij de Villa Villenove et eius posse et districtus et contilis cum omnibus iuri-

bus et pertinentijs eiusdem Villenove, prout in carta facta per Guillelmum Torcho-

num notarium continetur, Et predicta omnia a se isto nomine consensu et affirmatione

predictarum sororum omnium seu eiusdem capituli attendere et adimplere promisit

per omnia sicut in prenominato instrumento continetur cum eisdem pactis et iuribus

datis et tenoribus in integrum. Et predicta omnia cum dicto capitulo quod papié

aderat firmavit et promisit et venditionem fecit cum eisdem tenoribus et pactis atque

datis, domino Rufino Buchanigre iudici et vicario predicti potestatis nomine cornimi-

nis Astensis, Et predicta omnia tali condictione apposita firmavit et adimplere pro-

misit videlicet, si comune Astense usque ad kallendas novembris proximas de solutione

precij predicte Villenove solverit et pacta adimpleverit prediate Abbatisse dicto no-

mine, nisi parabola predicte Abbatisse terminus prolungarefcur. Inde ista Abbatissa

et predicte sorores cartam hanc fieri rogaverunt. Interfuerunt Johannes lombardus

et Guido de Secundo testes.

Et lanterius Barbasiricus inde cartam scripsit.

833. De venditione Villenove facta dicto comuni Ast per dictas Abbatissam et eius

moniales et capitulum cum omnibus iuribus et iurisdictionibus suis. 1215.

25 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo quintodecimo Indictione tercia, die dominico

octavo kallendas novembris, presentia testium infrascriptorum, domina Maximillia Ab-

batissa Monasterij sancti Felicis de papia consensu et voluntate infrascriptarum so-

rorum suarum videlicet domine Sybilie priorie eiusdem Monasterij et domine Marine et

domine Margarite et domine Marie et domine Maximillie et domine Ysabelle, et domine

Humilitatis et domine Scolastice, que omnes erant presentes et de capitulo consensu

et voluntate Ferrandi Sacheti advocati ipsius Monasterij et domini Martinj Cristiani

et prosiliasij Cristiani Vasalorum eiusdem Monasterij nomine et a parte eiusdem Mona-

sterij vendidit domino Rufino Buchanigre Judici domini Uberti Buccafolj potestatis

Astensis nomine et vice eiusdem comunis Astensis Villamnovam que est sita inter

ducinum et Curtemvetulam. et Monasterium et Valfenariam universaliter et integraliter

cum omni poderio et territorio et posse et districtu et Jurisdktione et iure et contili

et omnibus alijs rebus et iuribus sive rationibus que suprascriptum Monasterium te-

nebat modo aliquo in dieta Villanova et districtu sive consistant predicta in homi-

nibus sediminibus, terris cultis et incultis, nemoribus pascuis, jerbis, pascuis et pi-

scationibus, aquaticis Rivaticis et venationibus sive consistant in alijs quibuscumque
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rebus seu iuribus que possent excogitari. Et hanc venditionem fecit suprascripta Ab-

batissa prò precio librarum sexcentura papiens'ium, quos denarios prefata Abbatissa

fuit confessa se recepisse nomine Monasterij ipsius, et in utilitatem eiusdem Mona-

steri] ipsos convertisse, Ren linciando exceptioni non numerate pecunie, Eo modo ut

predictum comune Astense habeat teneat et possideat omnia prelieta prò alodio, et

faciant deinde de predictis omnibus quicquid voluerit sino aliqua contradictione pre-

dicti Monasterij et diete Abbatisse et sororum suarum et omnium succedentium in

dicto Monasterio seu post eas venientium et cum defensione eiusdem Monasterij et

Abbatisse et aliarum que reperirentur tempore aliquo Abbatisse et sorores in eodem

Monasterio. Preterea promisit dieta Abbatissa nomine eiusdem Monasterij et consensu

predictarum personarum omnium , domino Rufino nomine iandicti comunis Astensis

defendere prefatam venditionem ab omni persona cum ratione promettendo de evi-

ctione, Et promisit predicta abbatissa voluntate et consensu predictarum personarum

omnium et iuravit ipsa et diete sorores eius, contra predicta non venire per se nec

per alias personas submissas decetero modo aliquo, Renunciantes omni Juri quo uti

possent veniendo contra , et ne possint dicere dictum Monasterium esse deceptum

ultra dimidiam iusti precij, Et si prefata omnia non attenderet ipsa Abbatissa, dicto

nomine consensu predictarum personarum omnium et nomine dicti Monasterij pro-

misit eidem domino Rufino nomine predicti comunis Astensis omne damnum et in-

teresse restituere, quod proinde predictum comune passum fuerit. Insuper iuravit

predicta Abbatissa, quod fecit dictam venditionem prò utilitate dicti Monasterij, et

quod credebat venditionem esse utilem dicto Monasterio, et debitum Inesse ipsi Mo-

nasterio propter quod fecit dictam venditionem, et quod debitum ex mobilibus solvi

non poterat, et quod erat illa res, que poterat vendi cum minori damno Monasterij,

et quod pluries posuerat eam venalem et tantum habere non potuit, et ad plus quam

potuit vendidit. Preterea abbatissa predicta consensu iandictarum personarum omnium

dedit cessit atque mandavit eidem domino Rufino nomine eiusdem comunis Astensis

omnes rationes et actiones et iura quas et que ipsa nomine dicti Monasterij habebat

contra aliquam personam occasione Villenove modo aliquo sive per privillegium sive

per sentenciam sive per aliquod aliud Jus, Et hanc cessionem fecit vice et nomine

ipsius Monasterij et voluntate et, Consilio predictarum personarum omnium. Et fuit

confessa predicta Abbatissa predictum comune esse in possessione vel quasi posses-

sione predictarum rerum omnium sua et sororum suarum voluntate et predictorum

omnium. Insuper fuit confessa dictum comune Astense sibi nomine predicti Mona-

sterij observasse omnia ea que sibi nomine dicti Monasterij vel alicui alij persone

nomine dicti Monasterij observare convenerat occasione predicte venditionis. Actum

fuit in papia in Brolio dicti Monasterij. Interfuerunt testes vocati et rogati Arnaldus

de Burdegrana, Falinus de Valentia, Mapheus de Castello sancti Eelicis.

Et Otinus de Otinis sacri pallatij notarius hanc cartam scripsit.
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834. Quomodo capUulum ecclesie maioris papiensis confìrmavit omnia ea de qui-

bus comune Ast erat in concordia cum capitulo Monasteri] sancii Felicis de

papia, super venditione facienda diclo comuni Ast de Villanova prò libris F/c

1215. 24 Octobris.

Anno domini Millesimoducentesimoqiùntodecimo Indictione Tercia, die sabbati

nono kallendas novembris presentia testium infrascriptorum, dominus Otto de Curia

prepositus ecclesie papiensis consensu et voluntate canonicorum eiusdem ecclesie vi-

delicet henrici de Canonica et lantelmi de Ardenghis et Gualdesij et henricì de San-

ctonazario et petri de Episcopo et Johannis de Quintavalle, qui omnes erant de ca-

pitulo papiensi et presentes congregato capitulo et Consilio babito nomine et a parte

dominj Kobaldj dei gratia papiensis Episcopi, qui dicebatur ivisse ad concilium et a

parte ipsius Episcopatus et suprascripti capituli consensit et confìrmavit omnia ea,

de quibus comune de Aste erat in concordia cum domina Maximillia abbatissa Mo-

nasterij sancti Felicis et cum domina Faustina sindica eiusdem Monasteri) de ven-

ditione Villenove et de districtu et iurisdictione et ceteris alijs prò precio librarum

sexcentum Papiensium, cognito ut dixit quod fiebat et erat prò utilitate jandicti

Monasterij, et ibidem dedit licenciam prefate Abbatisse et monacabus predicti Mo-

nasteri] ut cartulam facerent de ipsa venditione et omnia adimplerent dicto comuni,

que eidem comuni convenerant, dicendo quod bene placebat suprascripto capitulo ut

omnia complerentur et fìerent, et predictis omnibus a parte Episcopi et dicti capituli

auctoritatem interposuit. Actum in papia in claustro maioris ecclesie papié. Inter-

fuerunt testes rogati et vocati, Martinus poeta lombardus Maxovarius ecclesie pa-

piensis, presbiter Obertus sancti Crispinj.

Et Otinus de Otinis notarius inde cartam scripsit.

835. De iuribus que Ubertus de Donnabentia habebat conlra Monasteria sancti

Felicis de Villanova et sancti Felicis de papia per eum titulo venditionis cessis

dicto comuni Ast. 1215. 11 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo quintodecimo Indictione tercia die mercurij

undecimo intrantis novembris, presentia testium infrascriptorum, Ubertus de donna-

bentia dedit cessit atque mandavit domino Bufino Buchenigre Judici domini Uberti

Buchefolle potestatis Astensis nomine et vice comunis Astensis omnes rationes et

actiones et Jura reales utiles et directas realia utilia et directa, que habebat et

exigere poterat, vel visus erat habere et exigere posse in bonis que sunt vel fuerunt

Monasterij sancti Felicis de Villanova et Monasterij sancti Felicis de papia occasione

unius debiti librarum Centumsexaginta Astensium de capitali, et guiderdonj eiusdem

debiti currentis a tempore conditi instrumenti cifra, quod instrumentum conditum

est per Guillelmum imperialis aule notarium in anno domini Millesimo ducentesimo

octavo, Indictione undecima in cario xvi° mensis Septembris. Eo modo quod supra-

scriptum comune Astense ita possit se tueri agere et experiri de predictis rationibus

sicut prefatus Ubertus poterat occasione suprascripti debiti, quod suprascriptum Mo-

nasterium sancti Felicis de Villanova sibi dare debebat ut in dicto instrumento con-

tinetur, et si contingeret quod res Villenove aut ipsa Villanova iure eviceretur a

36
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suprascripto comuni Asteusi dedit cessit atque mandavit omnia iura realia et perso -

nalia utilia et directa eidem Enfino predicto nomine, que habebat versus suprascri-

ptum monasterium sancti Felicis de Villanova, et fidejussores ipsius efc res eorum

prò predicto debito, ut dictum comune Astense ita possit agere et experiri sicut dictus

Ubertus poterat aliquo modo, et post predicta data fuit confessus dictus Ubertus se

recepisse solutionem suprascriptarum librarum Centumsexaginta Astensium de sorte

et usurarum omnium totius suprascripti debiti illius temporis quod cucurrit a tem-

pore dicti instrumenti citra, quam pecuniam totam dictus dominus Eufinus nomine

eiusdem comunis dedit ipsi Uberto de precio quod iandictum comune debebat Mo-

nasterio sancti Felicis de papia prò precio emptionis Villenove, quam dictum comune

fecerat ab eodem monasterio sancti Felicis de papia. Insuper dictus Ubertus fuit con-

fessus versus prefatum dominum Eufìnum dicto nomine se recepisse integram solu-

tionem de toto suprascripto debito , videlicet sortis et usurarum, et de omni alio

debito, quod suprascripta monasteria ipsi Uberto oliai dare debuerint. Actum est in

Cario sub porticu domus Bayamondi de Casteglono, testes Guidotus Sartor, Bracha

Calderarius et Jacobus Bellenzonus et plures alij.

Et ego Guillelmus Trosellus notarius hanc cartam scripsi.

836. De investitura per comune Ast facto, in Guillelmum de Solario de Rippa

prò se et fratribus suis de eo quod tenent in Villanova prò dicto comuni,

Et de fidelitate per eiom exinde facta dicto comuni. 1290. 11 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo uonagesimo Indictione septima die mercurij

undecimo intrantis decembris dominus Eesonatus Zacius potestas Astensis nomine

communi s Investivit de suo dricto feudo Guillelmum de Solario de Eipa prò se et

nomine fratrum suorum de eo quod tenent in Villanova prò communi, Qua investi-

tura facta, fecit communi Astensi et hominibus de Aste (et) iuravit fìdelitatem talem

qualem vasallus facit domino suo. Actum Aste in porticu communis, testes dominus

Eolandus Cepula miles potestatis Astensis, Gandulfus notarius, Ubertus paganotus.

Et Mussus Boviculus notarius inde cartam scripsi.

CLVI. De Curtevetula.

837. De solutione cuiusdam census facta communi Ast per prepositum Curtisvetule

occasione iuris acquisiti per dictum commune ab Abbatissa et capitulo Mona-

steri sancti Felicis de papia. 1247. 25 Marcij

Anno domini Millesimcducentesimoquadragesimoseptimo Indictione quinta die

lune octavo kalendas Aprilis. In domo Bergogninorum, qua stat potestas testes Eay-

mondus de Solario, Suzius de Sancto Julio, Guilelmus durnasus et Eollandus Pallius,

quorum presentia et presentia domini Osmundi Judicis domini Murri de Becharia, do-

minus Jacobus prepositus Curtisvetule obtulit et dedit Jacobo Ottino Clavario com-

munis Astensis denarios duos et duas candelas prò anno preterito et presenti, et quos

debebat ipsi communi iure ipsi communi acquisito ab Abbatissa et Monasterio Sancti

Felicis de papia prò censu sive fictu.

Ego Mussus Boviculus notarius feci cartam.
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838. De domino Arnaldo filio domini Guilelmi de Platea ellecto in rectorem hospi-

talis sancle Margarite de quatuor pontibus una cum dicto suo patre per dicium

prepositum ecclesie Curtìsvetule sub multis conventionibus. 1279. 19 Junij.

Anno domini Millesimoducentesimoseptuagesimonono, Indictione septima die

Itine decimonono mensis Junij, Cum contentio et controversia seti questio verteretur et

esset inter dominum Guidonem prepositum ecclesie Curtisvetule et capitilium eius-

derri ecclesie ex una parte et dominum Arnaldum filiom domini Guilelmi de platea ex

altera occasione ecclesie seu hospitalis sancte Margarite de quatuor pontibus Astensi.s

diocesis ex altera, Et iandictus dominus Arnaldus cessisset liti atque renuuciasset in

manibus predicti prepositi et dominorum Kollandi de Antegnano et Nicholleti Tercij

canonicorum et sindicomm ecclesie supradicte Curtisvetule nomine ipsius ecclesie, ipse

dominus Arnaldus et predictus eius pater et fratres eius Philippus et Johannes et henricus

omni juri eis conpetenti in predicta ecclesia seu hospitali sancte Margarite liberaliter

et pure et sine tenore vel intractione aliqua prò honore et reverentia dei et predicte

ecclesie Curtisvetule, Ecce quod predictus dominus prepositus et canonici supradicti

sindici solemniter constituti a preposito et capitulo supradicto Curtisvetule ad elligen-

gendum quencumque et quoscunque voluerint in clericum seu clericos et rectores et

ministros iandicte ecclesie seu hospitalis sancte Margarite, Et ad transigendum et

amicabiliter componendum super dieta ecclesia, Et ad omnia et singula faciendum

una cum predicto domino preposito, que eisdem placuerint et expedire videbuntur

ecclesie supradicte prout de predicto sindicatu et baylia piene patet per publicum

instrumentum factum per henricum dominum notarium mcclxxyiiii. Indictione septima

die iovis quinto decimo mensis Junij eorum nomine et nomine et vice predicte ecclesie

curtisvetule celo caritatis, et diligenter pensata utilitate ecclesie Curtisvetule et maxime

iandicte ecclesie seu hospitalis sancte Margarite cum melins gubernari et defensari

valeat et utilius tractari per predictos dominos Arnaldum et Guilelmum quam per

aliquem alium vel alios qui ad presens possent diete ecclesie superesse et libertatem

exercentes et exercere volentes maxime occasionibus supradictis in dictos dominos

Arnaldum et Guilelmum, ipsum dominum Arnaldum eorum nomine et nomine iandicte

ecclesie auctoritate predicte baylie eis ut supra concesse et omni iure quo melius

potuerunt Ellegerunt et pacis osculo receperunt predictum dominum Arnaldum in

clericum diete ecclesie seu hospitalis sancte Margarite, Et eundem etiam una cum

fratre eius predicto domino Guilelmo, et ipsum dominum Guilelmum simul cum dicto

domino Arnaldo elegerunt et constituerunt Kectores et ministros iandicte ecclesie et

rerum et honorum iandicte ecclesie, Yidelicet dictum dominum Arnaldum in rebus

spiritualibus, et in temporalibus eundem et fratrem eius predictum cum ipso et eisdem

contulerunt rectoriam et administrationem iandicte ecclesie seu hospitalis sancte Mar-

garite et rerum et honorum omnium ipsius ecclesie seu hospitalis, Inducentes eosdem

in possessionem predicte ecclesie seu hospitalis et honorum eiusdem et iandicte ecclesie

adminislrationis per panum altaris nomine predicte ecclesie et rerum et honorum

diete ecclesie, Taliter quod ipsi ambo regant ed administrent ecclesiam seu hospitale

predictum ut dictum est, Et predictam administrationem habeant vel alter eorum

sicut voluerint et de eorum voluntate processerit in vita ipsorum, Tali modo quod
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si alter eoruin caderet vel decederet quod alter qui superesset habeat administrationem

predictam in vita ipsius et insolidum administret dum vixerit. Tali modo facta est

ellectio receptio et collatio supradicta per predictos prepositum et canonicos eorum

nomine et predicto quod predicti Eectores et ministri prediate ecclesie seu hospitalis

recipiant et recipere debeant eundo et rpdeundo dumtaxat prò negocijs et factis

necessarijs ex legitissima causa predicte ecclesie Curtisvetule vel membrorum eiusdem

ecclesie Curtisvetule, Et boc secundum possibilitatem et facultates diete ecclesie seu hospi-

talis sancte Margarite, predictum prepositum et successores eius et fratres diete ecclesie

Curtisvetule in dieta ecclesia seu hospitali sancte Margarite. Et eo etiam modo facta

est collatio supradicta quod predicti domini Arnaldus et Guilelmus teneantur et debeant

tenere in dieta ecclesia sancte Margarite unum sacerdotem de canonicis Curtisvetule, qui

in dieta ecclesia serviat et divina celebret ut decebit, et ipsum tenere et tractare te-

neantur ut decebit in victu et vestitu secundum possibilitatem et facultates predicte eccle-

sie sancte Margarite, tali modo quod si dictus sacerdos minus ydoneus esset vel esse

reperireturquod inde removeri possit et debeat per prepositura Curtisvetule advoluntatem

dicti domini Arnaldi et alius in locum eius subrogari ydoneus ex canonicis supradictis,

Et predictum sacerdotem predicto modo babere debeant si predictis preposito et capi-

tulo Curtisvetule placuerit ipsum sacerdotem eis concedere. Item teneantur et debeant

predicti Eectores et ministri et quilibet ipsorum tenere fratres et conversos diete

ecclesie sancte Margarite, qui ibidem erunt tempore quo dictus dominus Arnaldus

ceperit se intromittere de eadem ecclesia, in ipsa ecclesia et eos tractare convenienti

modo secundum possibilitatem et facultates ecclesie supradicte sancte Margarite, Ita

tamen quod supradictus prepositus habeat licenciam et auctoritatem eos mutandi et

removendi de loco predicto, si excessum facerent quare debeant removeri, et etiam

ipsos corrigendi et puniendi secundum quod iustum fuerit cimi consensu et volun-

tate iandicti domini Arnaldi et patris. Item tali modo facta est collatio supradicta

quod predicti Eectores et ministri vel aliquis ipsorum non possint nec debeant aliquos

clericos fratres socios vel conversos vel conversas recipere vel ponere in ecclesia sancte

Margarite seu hospitalis predicti, nisi boc faceret cum consensu et voluntate prepositi

et capituli Curtisvetule. Item tali modo facta est sepedicta Collatio quod predicti rectores

et ministri vel aliquis eorum non possint neque debeant vendere permutare vel

modo aliquo alienare terras vel possessiones diete ecclesie in toto vel in parte, nec

etiam easdem pignori obligare, vel pecuniam sumere mutuo, vel alio modo super

possessionibus vel possessione obligata predicte ecclesie, nisi predicta facerent de

licencia prepositi et capituli Curtisvetule supradicti. Item actum estitit in colla-

tione presenti, quod predicti domini Arnaldus et Guilelmus et quilibet eorum te-

neantur et debeant nomine et vice predicte ecclesie seu hospitalis Sancte Margarite

conservare indempnem et indemnes ecclesiam et capitulum Curtisvetule, ab omni eo

quod commune Astense vel alius seu alij prò communi Astensi petunt seu p etere

possunt a predictis capitulo et ecclesia Curtisvetule occasione alicuius defectus pre-

sentis preteriti vel futuri, qui ascriberetur vel imputaretur seu imputati posset pre-

dicte ecclesie Curtisvetule ex eo quod non manutenuisset et conservasset secundum

quod debuisset pontes Burburis, qui dicuntur manuteneri debere per predictam eccle-

siam, vel occasione ipsorum pontium et ab omni molestia et inquietatone et darano,
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quod et quam predicta ecclesia incurrisset vel haberet occasione dictorum pontìum,

Et hoc teneantur facere predicti Rectores ipsi et quilibet eorum de rebus et super

rebus ipsius ecclesie sancte Margarite, Ita quod propterea ipsi vel eorum bona non

intelligantur obligati sive obligata sed solomodo predicta ecclesia sancte Margarite,

et bona ipsius. Quibus liberaliter et caritative collatis per predictos prepositura et

canonicos eorum nomine et predicto in iandictos dominos Arnaldum et G-uillelmum

secundum quod superius continetur iandictus domiuus Arnaldns positis eius mani-

bus inter manus iandicti prepositi eius nomine et nomine capitoli Curtisvetule et

genuflexo fecit et promisit eidem preposito et canonicis eorum nomine et predicto de

predicta ecclesia seu hospitali voluntate dicti eius patris et etiam prò predicto eius

patre obedientiam de predicta ecclesia seu hospitali dumtaxat. Ita quod dictam eccle-

siam et eius ministrationem teneat sub protectione et dominio ecclesie Curtisvetule

secundum quod superius et inferius continetur in vita ipsorum, Ita quod post mor-

tem ipsorum amborum dieta ecclesia seu hospitale sancte Margarite libere reverta-

tur et redeat ad predictum capitnlum et ecclesiam Curtisvetule, Et aliter nisi secun-

dum quod supra legitur propter predictam obedientiam non teneantur predicte eccle-

sie nec eidem censeantur astricti, Et volentes iandictus prepositus et canonici eorum

nomine et predicto predicta omnia et singula fìrmiora esse et maiorem obtinere ro-

boris firmitatem habundantiori liberalitate ex una parte et predicti domini Arnaldus

et Guilelmus ex altera omnia et singula supradicta prout superius continetur solenmi

stipulatione eorum nominibus et quo supra promiserunt sibi ad invicem attendere

observare et compiere et nullo tempore contrafacere vel venire per se vel per alios

aliquo modo vel ingenio sub pena centum Marcharum argenti, quas sibi adinvicem

dare et solvere promiseruut si contrafacerent vel venirent vel non attenderent et

observarent per omnia prout superius continetur, et totiens quotiens fecerint vel ve-

nerint ipsi vel aliquis predictorum ratis manentibus omnibus et singulis supradictis.

Cuius pene medietas sìt communis et hominum Villenove, et alia medietas partis

observantis. Et sic eam sibi adinvicem si contrafece rint et michi notano nomine

predicti communis Villenove solvere promiserunt, Et sub pena etiam damnorum ex-

pensarum et interesse prò inde factarum et habitorum quocumque modo
,

quas

et que etiam sibi adinvicem solvere promiserunt si contra predicta vel aliquod

predictorum facerent vel venirent. Et insuper supradicti eorum nominibus quibus

supra Renunciaverunt sibi adinvicem in omnibus et singulis supradictis doli

et in factum exceptioni condictioni sine causa et ex iniusta causa fori privilegio

omnisque iuris canonici et civilis et cuiuscumque privilegi] generalis et specialis be-

neficio, et omni alij exceptioni et iuri. Et prò predictis omnibus et singulis atten-

dendis et observandis prout superius continetur supradicta omnia bona ipsorum et

diete ecclesie Curtisvetule sibi adinvicem pignori obligaverunt. Et insuper predicti do-

mini prepositus et canonici superius nominati eorum nomine et nomine predicte eccle-

sie et capituli Curtisvetule et predicti domini Arnaldus, Guilelmus, Philippus, Johan-

nes et Henricus tactis scriptuiis sibi adinvicem ad sancta dei evangelia corporaliter

iuraverunt attendere et observare et attendi et observarj facere eorum posse bona

fide et nullo tempore contrafacere vel venire, omnia et singula suprascripta prout

superius continetur. Et inde preceperunt diete partes michi notarlo infrascripto unum
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et plura mstrumeuta unius tenoris facere, quorum istud est communis Astensis quod

michi notario infrascripto domiuus Eogerius de Curte potestas Astensis precepit fieri

ad opus et utilitatem dicti communis Astensis. Ast in ecclesia sancti Systi testes

interfuerunt vocati dominus Guilelmus Gai\linus Judex, dominus Albertus Abbas de

valle "Ombrosa frater Guilelmus Canonicus et dominus Jacobus prior sancti Marchi

et Gauterius de Solano.

Et ego Guilelmus Alverinus notarius sacri pallatij interfui et scripsi.

CLVII. De Valfenaria.

Hic depingatur Valfenaria.

839. De clatione communi ast facto, per uberlum Brizo de omnibus que habebat

in Ferreris, duxino et Valfenaria et in eorum fìnibus, et de donatione de hjs

omnibus eidem facto in feudum per dictum communc, Et de jìdelitate quam
ex inde fecit dicto communi. 1135. 17 Junij.

Anno ab incarnatione domini nostri Millesimocentesimotrigesimoquinto, quinto Ita-

lendas Julij Indictione, dedit Ubertus Brizo consulibus astensibus et populo, consenciente

et volente coniuge quantum habet in Ferrere et in duxino et Walfenaria et in eorum

fìniitis (fìnibus). Et postea consules quorum hec sunt nomina Wala de platea, Petrus

Calcaneus, pipinus, Josep iudex volente populo donavimus ei hec omnia in feudum,

Et iuravit populo fidelitatem et stallimi, Testes henricus Berrardus, Eustachius Bom-

perus, Petrus Trosellus. Et Josep interfuit et scripsit.

840. De requisitane parte communis ast facto, Manfredo de Fererijs et Jacobo

eius nepoti ut fidelitatem faciant dicto communi, de eo quod ab ipso communi

tenet in feudum in Fererijs et posse. 1198. 7 Marcij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo Indictione prima die sabati

septimo intrante Marcio, presentia infrascriptorum testium dominus Girardus de ar-

dicone Judex domini Alberti de fontanna potestatis astensis a parte et nomine com-

munis astensis citavit et monuit Mainfredum de Fererijs et Jacobum nepotem eius

et ab eis postulavit quatenus facerent fidelitatem communi Astensi de eo quod tonent

in feudum prò communi astensi in Ferarijs et eius posse. Actum aste in domo com-

munis, Interfuerunt testes Ubertus de platea, Mainfredus Oavazonus, Otto Monachus,

Otto Capa et Bodulfus de Castronovo.

Ego Thomas notarius pallatinus interfui et iussu predicti Girardi iudicis sic scripsi.

841. De precepto facto dicto Jacobo de fererijs prò se et consortibus suis per di-

ctum commune Ast, ne vendant nec alienaiionem faciant de eo quod a diclo

communi tenent in feudum sub pena Marcharum CC argenti. 1242.23 Julij.

Anno domini Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo indictione quintade-

cima die mercuri) decimo kalendas augusti dominus Guido Marracius de sancto na-

zario Astensis potestas nomine et vice communis astensis precepit domino Jacobo de

Fererijs prò se et suis consortibus sub pena ducentarum marcharum argenti ne ipse

venditionem, donationem allienationem vel contractum aliquem vel aliquam faciat de

eo quod habent et teuent in Fererijs a communi astensi et quod est de feudo coni-

raunis astensis. Actum aste in domo damianorum interfuerunt testes Baiamondus Gar-

dinus, Bartolomeus pùlsavinus et Ardicio Gardiuus.

Ego Boninfans de Valfenaria notarius pallatinus interfui et iussu dicti potestatis

sic scripsi.

CLVIII. De Prehalormo.

Hic depingatur prehalormuni.

842. De quibusdam nobilibus de Gorzanno dominis Valfenarie et prehalormi per com-

mune ast restitutis in eorum antiquo citaynatico sub rnultis conventionibus.

1276. 21 Januarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo sexto indictione quarta die

martis vigesimo primo mensis Januarij presentia testium infrascriptorum. Cum domini

de Gorzanno per sese et eorum descendentes essent cives astenses et certas condictio-

nes facere tenerentur communi astensi ut patet per instrumentum factum a Philippo

durco notano in anno domini mccxxxiii Indictione undecima die dominico tercio in-

trantis decembris et per alia instrumenta, Et dissensio sive guerra orta esset inter

supradictum commune ex. una parte et dominos de Gorzanno ex altera, Et dominus

Guillelmus de Gualfenaria qui dicitur Erro filius domini Maynfredi Quatule de Gor-

zano quondam et Ubertus de Gualfenaria et Quatula de prelormo filij quondam Bo-

nefacij de Gorzano filij supradicti domini Maynfredi Quatule vellent reformari per

sese et eorum descendentes sive successores et restituì in pristinum citaynaticum et

venire ad concordiam et pacem cum dicto communi prò sese et eorum homiuibus et

eorum terra scilicet de Gualfenaria et prelormo nomine communis astensis cum

domino Johanne de pataldis iudice et vicario domini Manuelis de Nigro potestatis

Astensis et cum domino Nicholao de Carfallis iudice et vicario domini Oberti Spinole

capitanei populi astensis et cum domino Johanne de Ripa Eectore militum societatis

Astensis taliter convenerunt videlicet quod citaynaticum ipsius Guilelmi Uberti et

Quatule de Gualfenaria et prelormo eis restituatur et reformetur et recuncilietur et

in pristinum statum restituatur, Et quod ipsi absolvantur ab omnibus bannis penis

foclris, dacitis scufijs militijs et omnibus alijs in quibus incurrissent versus commune

astense quacumque occasione usque in presentem diem, Eo salvo et addito quod ipsi

debeant solvere fodra, presta, dacita, scuffia et ceteras condictiones et exactiones facere

et subire, et militias tenere de Gualfenaria et Prelormo et eorum posse et de omni eo

quod habent vel habebunt ipsi vel eorum heredes in ast et posse, et de omni alio eorum

valente secundum quod faciunt alij cives habitantes in civitate Astensi, qui non sunt

cives de quantitate. Item quod teneantur facere pacem et guerram secundum formam

instrumenti eorum citaynatici eo tamen salvo quod non teneantur facere guerram ipsi

nec eorum homines dominis de Gorzano nec eorum hominibus sive eorum terre quan-

tum ad presentem guerram attinet. Teneantur tamen dictis dominis de Gorzano non

dare auxilium consilium vel favorem nec hominibus eorundem nec ire vel redire in

terram ipsorum vel ipsos recipere in eorum terram ipsis existentibus in contumacia

cum communi astensi, Et quod teneantur ipsi cum eorum familijs stare continue et habi-

tare in civitate Astensi sicut alij cives civitatis astensis habitantes in civitate astensi
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facilini Hoc acto inter ipsas partes specialiter et expressim

,
quod Castrimi Cualfenarie

per commune astense muniatur et ponatur ibi unus castellanus ydoneus prò utraque

parte et custodes quatuor vel minus si placuerit communi Astensi qui stent super

turrim dicti castri tempore guerre presentis, expensis dominorum predictorum, si vero

videretur communi astensi quod plures necessari]' essent ad custodiam dicti castri po-

nantur ibi ad expensas communis astensis. Idem observetur de castro prelormi et

turri, Et dieta munitio fiat tempore guerre presentis, tempore autem pacis vel treu-

gue vel guerre recreute teneant predicti domini dieta castra sine munitione predicta,

et dicti castellani teneantur eis restituere dieta castra, faciendo tamen ipsi domini de

ipsis castris prò communi astensi sicut alij cives civitatis astensis facerent de suis

castris hominibus et locis. Bapropter supradicti domini Johannes de pataldis Judex

et Vicarius domini Manuelis de Nigro potestatis Astensis et dominus Nicholaus de

Carfalis iudex et Vicarius domini Uberti Spinole capitanei populi astensis et dominus

Johannes de Eipa Eector baronie militum civitatis astensis voluntate credendariorum

consilij generalis civitatis astensis et ipsi credendarij et consilium venientes ad con-

cordiam cum supradictis dominis de Gualfenaria et prealormo, supradictum dominum

Guilelmum Ubertum et Quatulam reformaverunt recunciliaverunt et restituerunt in

eoium citaynaticum et in pristinum sta,tum ut sint cives perpetuo per sese et suos

successores secundum quod continetur in instrumento ecrum citaynatici superius nomi-

nato, cum pactis et conventionibus superius memoratis, Facientes eisdem dominis Gui-

lelmo, Uberto et Quatule nomine dicti communis voluntate dictorum credendariorum

pacem finem remissionem et omnimodam absolutionem et pactum de non petendo de

omnibus bannis penis fodris dacitis milieijs et omnibus alijs in quibus incurrissent

quacumque occasione usque in presentem diem, et de omni malefacto et Iuiuria quam

ipsi intulissent per sese et eorum homines vel per quoscumque alios, communi Astensi

vel eorum hominibus sive terre et omnibus de parte sua usque ad hodiernum diem.

Versa vice supradicti domini per sese et eorum successores et homines fecerunfc pa-

cem finem remtationem, remissionem et omnimodam absolutionem et pactum de

non petendo nec amplius molestando de omni iniuria damno et maleficio suprascripto

domino Johanni de pataldis Judici et Vicario dicti domini potestatis et domino Ni-

cholao de Carfallis Judici et Vicario Capitanei predicti et dicto domino Johanni de

Eipa Eectori baronie mi'.itum civitatis astensis , et michi Thome Bellono notano in-

frascripto nomine dicti communis, que eis facta esset per supradictum commune et

eorum homines et de eorum parte. Predicta nanque omnia et singula supradictus

dominus Johannes de pataldis iudex et vicarius domini potestatis Astensis et dominus

Nicholaus iudex et Vicarius domini Capitanei populi Astensis et dictus Eector mili-

tum Astensium nomine et vice communis astensis consensu et voluntate credendariorum

communis astensis et prò ipso communi, Et supradictus dominus Guilelmus qui dici-

tur Erro et Ubertus et Quatula ad sancta dei evangeli a ad invicem attendere et

observare prò sese et eorum successoribus promiserunt et iuraverunt et sub pena

librarum quinqueginta astensium, Que pena totiens committatur, quotiens fuerit

contrafactum in omnibus et singulis capitulis supradictis. Et prò hjs omnibus et

singulis attendendis et observandis una pars alteri omnia eorum bona ad invicem

pignori obligaverunt, Et promiserunt elicti Judices et Vicarij potestatis et Capitanei
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et Rector militum et consilium facere fieri capitulum speciale quod predicta omnia et

singula attendantur prout superius continetur super quo dictus potestas et alij recto-

res per tempora existentes in regimine civitatis astensis teneantur iurare, quod capi-

tulum de libro capitulorum removeri non possit vel etiam canzellari, Et si aliquo casu

canzellatum vel remotum vel alio modo abolitum esset, prò non canzellato remoto vel

abolito habeatur, sed semper omnia et singula predicta in sua remaneant firmitate,

et presens instrumentum, tanquam speciale capitulum attendere teneantur, Et inde

diete partes unum et plura eiusdem tenoris preceperuut fieri instrumenta. Actum Ast

super voltas de dom ubi cellebrantur Consilia, testes Guilelmus de Gilio, Obertinus

de Solario, Obertinus Brunus, Fallavellus de Novis et obertus de Garabello nuncius.

Et ego Thomas Bellonus notarius pallatinus interfui et rogatus sic scripsi.

CLIX. De Cellarengo.

843. De citaynatico communis et hominum Cellarenghi effectorum civium Ast de-

bendo dare fodrum et facere exercitus et cavalco.tas et alia comunis Ast

onera supportare, Salvo iure Abbatisse Monasterij sancti Anastasij civitatis Ast.

1241. 11 Decembris.

Anno domini Millesimoducentesimoquadragesimoprimo Indictione quartadecima

die mercurj undecimo intrantis decembris. In nomine domini nostri yhesu Christi

amen, ad eius honorem et beate Marie semper virginis et beati Secundi et Anastasij

Martyrum et omnium sanctorum et sanctarum dei et communis Astensis, Merlus pe-

retus sindicus communis et hominum Cellarengi constitutus ad faciendum et consti-

tuendum commuue et homines Cellarengi Astenses cives sicut apparet per instrumen-

tum factum ab Albrico de Cumignano notario, eodem anno et indictione die veneris

sexto Decembris in presentia domine Alexandrie Abbatisse sancti Anastasij et in

presentia conventus et Monacarum ipsius Monasterij quarum nomina sunt hec, do-

mina Symona priora, domina Sybilia, domina leticia, domina Johanna, domina Elena

Mazocha, domina damisella Ginionia, domina Rufina de Cortandono, domina Rufina

Soldanna, domina Beatrix, domina Beldi, et ipsa Abbatissa cum predictis monacabus

consentientibus et volentibus, statuit et fecit se ipsum et commune et homines Cel-

larengi cives Astenses per sese et eorum successores sive descendentes, qui nunc

sunt sive habitant in dicto loco sive decetero venerint ad habitandum tali forma

quod ipsi et eorum successores sive descendentes qui nunc habitant seu decetero

habitabunt in dicto' loco faciant prò communi Astensi pacem guerram exercitum et

cavalcatas succursus et itinera cum omnibus personis et contra omnes personas ad

voluntatem communis Astensis de loco Cellarengi et de eorum personis secundum

eorum posse, Et quod non vetabunt communi et hominibus de Aste, quin de dicto

loco et de eorum personis faciant pacem et guerram, exercitus et cavalcatas succursus

et itinera ad suam voluntatem contra omnes personas, et munitiones peditum facere

in dicto loco et clientum ad voluntatem communis Astensis, Munitiones vero mili-

tum et clientum de caballo non possint cogi facere nisi ad rationem librarum tre-

centarum sine voluntate Abbatisse vel hominum Cellarengi. Item promisit dictus

Merlus sindicus Abbatissa per se et homines dicti loci dare fodrum de libris

•37
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Trecentis Astensibus quotiescumque civitas communis Astensis ad fodrum comnnraiter

pervenerit et non de plori occasione alicuius collecte specialis seu presti vel militie

vel guardiarum vel occasione alicuius alterius Scufij, non possit cogi dare nisi ad

rationem de libris Trecentis. Item promisit dieta Abbatissa dicto modo et eadem forma

assignare dare et concedere locum congruentem ipsi communi de Aste ad faciendum

fortiam stallum turrim et dominionum secundum quod communi Astensi videbitur

in loco seu pertinentijs et districtu loci Cellarengi ad expensas communis Astensis

et hoc prò communione et defensione dicti loci et iurium monasteri] sancti Anastasij

facienda et conservanda prò se et hominibus Cellarengi. Item promisit eodem modo

et forma dare reductum communi Astensi et diviso in loco Cellarengi et prò qua-

libet persona speciali de Aste et de virtute Astensi et non vetare locum guarnitura

vel scaritum vel alicui prò communi quin predicta faciat ad suam voluntatem. Itera

promisit prò se et hominibus Cellarengi quod ipsi non recipient alium in habita-

torem et prò habitatore dicti loci, qui predicta omnia non promittat et non iuret

attendere et observare per se et per suos descendentes, et nullo tempore contravenire,

et quin in dicto loco non veniat ad habitandum. Item quod dictum citaynaticum ipsi

vel eorum descendentes non renunciabunt aliqua occasione et non dimittent
,

quin

predicta omnia attendant et observent communi Astensi aliqua occasione vel precepto

sub aliquo ingenio prò quibus obligavit pignori communi Astensi omnia bona sua

et hominum Cellarengi. Eapropter et prò predictis, dominus Melius Soricus de Cre •

mona iudex et vicarius domini henrici Granoni potestatis Astensis vice et nomine

communis Astensis voluntate et consensi! utriusque credentie per campanam et nuncios

congregate et scripte et ipsi credendarij receperunt dictum Merluoa sindicum prò se

et hominibus et communi Cellarengi in cives Astenses, promittentes vice et nomine

communis Astensis commune et homines Cellarengi, qui nunc sunt vel decetero

fuerint seu habitaverint in dicto loco secundum formam superius scriptam tenere prò

civibus et ipsos defendere et adiuvare in avere personis et rebus contra omnes ho-

mines sicut alios cives Astenses habitantes in civitate Astensi. Item promisit dictus

dominus Melius nomine communis Astensis voluntate credendariorum predictorum quod

commune Astense nullam aliam exactionem faciet a communi et hominibus Cella-

rengi nisi ea que superius concessa sunt et nominata contra voluntatem domine Ab-

batisse vel ipsorum hominum. Et hec omnia facta sunt et concessa a communi et

hominibus Cellarengi dicto domino Melio recipienti nomine communis Astensis salvo

diete domine Abbatisse et Monasterio sancti Anastasij omni alio suo iure et ratione

contili honore et districtu et iurisdictione quod et quam dieta Abbatissa sive Mo-

nasterium habet vel habere videtur in loco Cellarengi et posse et hominibus ipsius

loci in terris cultis et incultis in fictis et drictis, in decimis et fodris bannis, rosis

et caregijs, placitis tenendis tam civilibus quam criminalibus et in omnibus alijs

que ad dominium pertinent seu pertinere videntur, retinendo etiam in se dieta Ab-

batissa jus ponendi in dicto loco potestatem vel consules, dummodo ipse potestas

sit civis Astensis habitans in civitate Astensi cum familia sua, qui iuret prò com-

muni et hominibus Cellarengi attendere et observare et tacere ea que communi

Astensi concessa sunt prò communi et hominibus Cellarengi et manutenere et defen-

dere iura et rationes diete Abbatisse et Monasterij et dare forciam et virtutem quod
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dieta Abbatissa et Monasterium sua itera habeant. Et si consules fuerint qui sint

de dicto loco iurent similiter facere et attendere sicut potestà^ debet facere omnia

predicta. Et si contingeret quod occasione diete concessionis ipsa domina Abbatissa

vel Monasterium appellarentur vel molestarentur ab aliqua persona speciali vel uni-

versitate ecclesiastica vel seculari promisit nomine communis Astensis dare iudices

et defensores ad expensas communis Astensis in Aste et extra et dare fortiam et

virtutem bona fide prò posse quod dieta domina Abbatissa remaneat et stet eo statu

et honore in quo modo est, Et si contingeret quod prò predicta concessione damnum
inferreretur ipsi Monasterio vel rebus ipsius promisit facere vindictam sicut faceret

prò quolibet cive Astensi commorante cum familia sua in civitate Astensi. Et prò

inde omnia bona communis diete Abbatisse nomine dicti Monasterj pignori obligavit,

que salvo suo sacramento possunt obligari. Item promisit dictus iudex voluntate

predictorum quod faciet apponi speciale capitulum in brevi in quo potestas futarus

debeat iurare quod ipse et potestates et consules post se intrantes teneantur atten-

dere et observare omnia predicta et non contravenire ullo tempore et sic de anno

in annum et quod non patientur poni aliquod capitulum quod contra pacta et con-

venta superius nominata veniat et si forte poneretur prò casso et inutili habeatur

et nullius valoris. Actum Aste in pieno Consilio in domo communis interfuerunt

testes dominus Thomas de Becbarijs, dominus Jacobus Brutea, Otto Advocatus, Syl-

vaticus Bovinus, Berrardus notarius et Bonus iobannes Kobertus. Item die veneris

terciodecimo kallendas Januarij, dominus Melius Judex predictus a Consilio ulriusque

credentie et rectorum societatum habita licentia et parabola promittendi domine Ab-

batisse sancti Anastasij prò communi de Aste et recipiendi promissionem ab eadem

Abbatissa prò pace et guerra et in omnibus alijs sicuti lecta fuerunt in Consilio de

castro et villa et liominibus Cellarengi quod est scriptum in cartulario communis

consiliorum. Item in kallendis Pebruarij sequentis anni die sabbati indictione quin-

tadecima domina Alexandra Abbatissa predicta nomine dicti Monasterij consensu et

voluntate domine Johanne Barachine, domine Sybilie de Monteferrato, domine Rufine

de Curia prò sese et nomine tocius conventus et Monasterij promisit domino Melio

Judici communis Astensis recipienti nomine dicti communis attendere et observare

omnia ea que superius scripta sunt in omnibus et per omnia. Et dictus Judex versa

vice nomine communis Astensis ex parabola et baylia sibi data a credentia Astensi

ut supra promisit attendere observare et compiere in omnibus et per omnia ipsi

Abbatisse nomine Monasterij sicut superius continetur, Actum hoc Aste sub plan-

chile monasterij predicti interfuerunt testes, dominus Petrus dumasius iudex, dominus

Thomas Arancaboschus, Opizo de sancto iohanne Clavarius communis, Jacobus de bec-

carla, landulfus Alamannus, Obertus Marro de Cellarengo.

Ego Rufinus Aranchaboschus notarius pallatinus his omnibus interfui et iussu

predicti Judicis et Abbatisse presententi cartam, que specialiter facta fuit prò com-

muni de Aste sic scripsi.
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844. De quodam autentico cuiusdam scripture mencionem facientis de promis-

sione facta per dìctam dominam Abbatìssam nomine dicti Monasteri) et per

Judicem et vicarium domini potestatis Ast nomine communis diete civitatis de

pace et guerra simul facienda etc. 1241. 20 Decembris.

Anno domini Millesimoducentesimoseptuagesimo Tndictione terciadecima die iovis

vigesimo mensis novembris presentia testium infrascriptorum, domiims Mcolaus de

Carfallis Judex et vicarius domini Guilelmi porchi potestatis Astensis ad postula-

tionem petrinj Gareti procuratoris henrici Gareti ad omnia ipsius negocia facienda prout

c.ontinetur in instrumento procurationis inde facto ma(nu) Alexandri de Burgo notarij

anno domini eodem et eadem indicione die iovis sextodecimo mensis octubris nomine

ipsius henrici precepit michi Bartholomeo Arancaboscho notario infrascripto quatenus

infrascriptam scripturam scriptam per Bufinum Aranchaboscbum quondam notarium

autenticarem et in formam publicam redigerem, ut vim et effieaciam publici obti-

neat instrumenti, cuius tenor talis est. Millesimo ducentesimo quadragesimo primo

Indictione quartadecima die veneris Terciodecimo kallendas Januarij, dominus Melius

Suricus Judex a Consilio utriusque credentie et rectorum societatum habuit parabo-

lam et licentiam promittendi domine Abbatisse sancti Anastasij prò communi de Ast,

et recipiendi promissiones a predicta Abbatissa prò pace et guerra et omnibus alijs

sicut lecta fuerunt de castro villa et bominibus Cellarenghi et sicut scriptum est in

cartulario consiliariorum communis, sequentis anni Indictione xv die Sabbati tercio

kallendas Februarij domina Anestasia Abbatissa Monasterij santi Anastasij nomine

ipsius Monasterij consensu et voluntate domine Iohanne Barachine, domine S3rbilie de

Monteferrato, domine Kofine de Curia sese nomine totius conventus et Monasterij pro-

misit domino Melio Judici communis Astensis recipienti nomine communis attendere

et observare omnia ea que in isto scripto continentur in omnibus et per omnia, Et

dictus Judex Tersa vice nomine communis ex baylia et parabola sibi data a credentia

ut supra promisit attendere et observare et compiere in omnibus et per omnia ipsi

Abbatisse nomine Monasterij sicut in isto scripto continetur etc. Testes dominus Petrus

durnasus Judex, Opizo de sancto iohanne clavarius, Jacobus de Becharia, Thomas Aran-

caboschus, landulfus Alamanus et obertus Marro de Cellarengo sub Planchille Mo-

nasterij predicti. Actum Ast. Hoc preceptum michi notario infrascripto a dicto Judice

factum in domo Vegletorum seu illorum de platea in qua moratur dictus dominus

Guilelmus porcus potestas Astensis, interfuerunt testes, dominus henricus pecia, domi-

nus Gandulfus de Balvengo, dominus Fhilippus Scarampus Judices, Thomas sucius, de

Sancto julliano et Ubertus Garretus filius domini petri. Et ego Bartholomeus Aran-

chaboschus notarius pallatinus de prescripta scriptum composui instrumentum ad

postulationem dicti petrini Garreti, me sciente nichil addens vel minuens quod sensum

mutet, et sic secutus formam precepti michi facti a dicto Judice scripsi Anno do-